



NYHETSBRÉV

# Biblioteksutveckling Östergötland

Nyhetsbrev #5 2024 // [Prenumerera här](#)

## Hej!

Välkomna till det femte nyhetsbrevet från Biblioteksutveckling Östergötland i år.

I sedvanlig ordning försöker vi samla lite nyttig information som du kan ha nytta av i ditt arbete. Vi har märkt att listan med samlade datum som brukar ligga i slutet av nyhetsbrevet inte fungerat som den ska så vi har tagit bort det och hänvisar till vår kalender på hemsidan.

Trevlig läsning!

Varma hälsningar Biblioteksutveckling Östergötland

---

## Biblioteksmanifest inför EU-valet

Europeiska biblioteksorganisationer har släppt ett manifest inför det stundande



valet i EU. Under rubriken Libraries för a sustainable future är det fem olika punkter som visar bibliotekens betydelse: Likvärdig tillgång, stark demokrati, innovation, gemensam historia och global utveckling.

Läs mer på [KB](#) och ta del av manifestet hos [Eblida](#).

## Påminnelse: Att skapa bra utställningar

27 maj

Glöm inte bort anmälan till halvdagsutbildningen på Östergötlands museum den 27 maj. Utställningsutbildningen riktar sig till biblioteksanställda på Götabiblioteken och är kostnadsfri.

Anmälan och mer info hos [Biblioteksutveckling Östergötland](#).



## Tar bibliotekarier för lite plats? Vad tycker du?

I en debattartikel hos IFLA menar skribenten att bibliotekarier i allmänhet hörs och syns för litet. Att yrkeskåren är förvaltare och i allt för stor grad accepterar läget som det är. Att organisera sig gemensamt, peka på fakta om vad biblioteken bidrar med till samhället, att synas och höras i fler forum och på fler platser, är några exempel textförfattaren lyfter för att stärka bibliotekens och bibliotekariernas roll. Håller du med?

Kommentera gärna eller tyck till hos [IFLA](#).

## Läsfrämjande i områden med utmaningar

10 juni 10-11 digitalt

Kulturrådet bjuder in till ett webinarium som handlar om läsfrämjande för och med unga i områden med socioekonomiska utmaningar. Två rapporter har släppts under våren, Stärk läsning för unga, av Cecilia Löfberg och Att främja läsning för unga, av Pamela Schultz Nybacka. Författarna deltar i seminariet i ett samtal med Nina Ström, Kulturrådet.

Sista [anmälan](#) är den 4 juni.

Rapporterna kan beställas och läsas på [Kulturrådets hemsida](#).

# Nationella minoriteter



## Bibliotek och nationella minoriteter

KB stöttar biblioteken och tipsar gärna om hur man på bästa sätt kan uppnå kraven i bibliotekslagen om att ägna särskild uppmärksamhet åt Sverige nationella minoriteter. På deras [hemsida](#) finns bra innehåll och resurser att använda sig av.

---

## MIK

### AI i bibliotek: Jobben, kompetensen och kunskaperna

**31 maj 8.30 – 9.30 Digitalt, Zoom**

Vilka är framtidens kunskaper och kompetenser i ett mer AI-baserat arbetsliv? Hur kommer våra jobb att påverkas? Vilka är utmaningarna och möjligheterna med den nya tekniken? Läs mer och anmäl dig senast 29 maj hos [Region Jönköpings län](#).

### Därför är digital delaktighet så viktigt

En ny rapporten från Internetstiftelsen och Järvaveckan Research visar bland annat att boende i utsatta områden inte har samma tillgång till nyheter, information och tjänster som resten av landet. Vad får ett digitalt utanförskap för konsekvenser på sikt? Och vilka verktyg har vi för att öka den digitala delaktigheten? Läs hela rapporten hos [Internetstiftelsen](#).

### Insikter om digitala samhällshinder via insamling av allmänhetens frågor

Mellan den 13 maj och 30 juni 2024 kan alla bibliotek i Sverige vara med och registrera besökarnas frågor om digital vardag. Respektive bibliotek väljer själva vilken eller vilka veckor under perioden som allmänhetens frågor registreras. Alla frågor är av intresse! Oavsett om de ställs i lånedisk, i

biblioteksrummet, vid digital vägledning eller vid kurs- eller annan programverksamhet. Det är inget krav att registrera exakt varje fråga. Ambitionsnivån är: så många frågor som möjligt (i mån av tid).

Länken till formulär för att samla in allmänhetens frågor hos [Digidel](#).

Läs mer om detta på [Digidels hemsida](#).

## **Digiteket - vi tipsar om spännande innehåll!**



Foto: Rickard Grönkvist.

### **Att läsa med elever – en kunskapsöversikt**

Den här kunskapsöversikten kommer att gå igenom aktuella internationella studier och ge en bild av hur skolbibliotek arbetar med läsfrämjande och vad folkbibliotek kan lära sig och inspireras av från skolbibliotekens arbete. I översikten ges forskningen om skolbibliotekens läsfrämjande arbete störst utrymme.

[Läs hela artikeln hos Digiteket.](#)

## **Skolbibliotek**

### **Läskraft – tema läsning**

Bonnier Carlsen anordnade en digital lärar- och bibliotekariefortbildning med tema läsning. Medverkande: Ida Ross, Liselott Drejstam, Beppe Singer, Ulrika Centerwall, Josefine Sundström, Anna Ehring och Gustav Fridolin.

Ämnen som lyfts i programmet är:

- Hur skolbibliotekarien kan samarbeta med skollädares och lärare för att skapa en läsande skola
- Vad forskningen säger om bemannade skolbibliotek
- Hur vi inspirerar barn i hela grundskolan till mer läsning

Se fortbildningen hos [BonnieCarlsen](#).

## AI och kreativitet

18 juni 13-15.30 Goto10 Linköping

Ledande experter kommer att dela med sig av sina kunskaper kring hur du kan använda AI som ett kreativt verktyg i undervisningen. Du som deltagare får möjlighet att delta genom interaktiva inslag och nätverkande!

Läs mer och anmäl dig hos [Digitala lektioner](#).

## Hur kan du som skolbibliotekarie jobba mot Anpassad grundskola och Anpassad gymnasieskola?

3 september 14.00 – 16.15 Zoom

Vad är Anpassad grundskola och hur jobbar jag på bästa sätt med dessa elever? Föreläsning samt praktiska undervisningsexempel. Medverkande: Charlotte Ekstedt, specialpedagog på Vallastadens skola samt Anna Danielsson, skolbibliotekarie på Alléskolan, Åtvidaberg.

Läs mer och [anmäl er i vårt kalendarium](#).

---

## Notiser

### Utbildningar om mänskliga rättigheter

Uppsala universitet har fått i uppdrag att erbjuda utbildningar i mänskliga rättigheter. Målgruppen är offentligt anställda. Bland innehållet finns här bland annat webbutbildningen Introduktion till mänskliga rättigheter.

Läs mer hos [mr-forum.se](http://mr-forum.se)

### Biblioteksstatistiken för 2023 kommer snart

Till den 15 maj kommer 2023 års biblioteksstatistik finnas hos KB. Hur kommer det se ut för Götabiblioteken, ökar besöken och utlånen? Kommer fler barn och unga ha hittat vägen till sitt alldeles egna bibliotek? Vi lovar att återkomma i frågan.

---



## //Nyfiken på//

### Reflektioner från Litteralund

*Text: Sofia Brennwald, bibliotekarie Mjölby*

På Mjölby bibliotek jobbar jag främst med tillgänglighetsfrågor. Det kan t.ex. vara att se över våra rutiner kopplat till tillgänglighet, fortbildning i den interna personalgruppen och våra tillgänglighetsanpassade tjänster. Både medierna i sig såsom talböcker och storstil. Men även tjänsten Boken kommer, depositioner och läsfrämjande på boenden och mötesplatser för kommunens seniorer. Jag har även digitalhandledning som våra låntagare kan boka några gånger i veckan. Utöver det jobbar jag också med den generella verksamheten i biblioteksrummet.

*Var det här första gången du var på Litteralund? Hur tycker du att det var?*

Det var det, och förhoppningsvis inte den sista! Så himla härligt att få nörda ner sig i barn- och ungdomslitteratur. Och få ta del av alla författare/illustratörers tankar och processer. Dagarna flöt på bra och det var otroligt fint arrangerat.

*Du arbetar ju inte direkt med barnverksamhet, men hur tänker du att du har nytta och glädje i ditt jobb av det du var med om?*

Även om jag inte aktivt arbetar med barnverksamheten, så jobbar jag ju ute i biblioteket och träffar barn och unga varje dag. Så det var ett ytterst bra tillfälle att fylla på inspiration som går att förmedla vidare till våra yngre besökare.

*Var det någon särskild programpunkt som du tyckte om? Vad var det du gillade?*

Svårt, för jag gillade i stort sett allt! Men särskilt Britta Persson och systrarna Adbåges scenframträdande Alla är barn. Sång och musik vävdes samman med Adbågarnas illustrerande i realtid på storbild ovanför musikernas huvud. Både ögon och öron fick intryck och allt blev en härlig och fin upplevelse. Ytterligare en favorit var samtalet om den kreativa processen med Emma Adbåge och Marcus-Gunnar Pettersson, som leddes av den otroligt skickliga Therese Granwald. Mycket skratt och igenkänning. Jag gillade också Babbelpoddens samtal med Ulrika Kestere om Skapande i kris. Att även en ytterst skicklig bilderboksskapare kan få skrivkramp och lida av tvivel på sig själv. Något som vi alla nog kan kämpa med, i både det lilla och det stora.

## Alla datum på samma ställe



Håll koll på vad som händer på Biblioteksutveckling Östergötlands kalender

Det här är ett nyhetsbrev från Biblioteksutveckling Östergötland | [Avsluta prenumeration](#)

## KONTAKT

Biblioteksutveckling Östergötland  
Region Östergötland  
581 85 Linköping

[biblioteksutveckling@regionostergotland.se](mailto:biblioteksutveckling@regionostergotland.se)  
[www.regionbibliotekostergotland.se](http://www.regionbibliotekostergotland.se)

